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Stadt Hagen Postfach 4249 58042 Hagen Umweltamt

Verwaltungshochhaus,
1 RathausstraRe 11,58095 Hagen

Frau & H
Auskunft erteilt
Herr Danielmeier, Zimmer C. 910
Tel.: (02331) 207 2722

Fax: (02331) 207 2469
E-Mail: Tim.Danielmeier@Stadt-Hagen.de

Datum und Zeichen ihres Schreibens Mein Zeichen, Datum

Anfrage am 27.01.22 - 69/210, 23.02.2022

Anfrage nach § 18 Geschiftsordnung

lhre Anfrage gem. § 18 GO in der Bezirksvertretung Hohenlimburg vom 27.01.22 bzgl. Mll-
problematik am Haus Lenneuferstr.27

Hier: Stellungnahme Stadt Hagen

Sehr geehrte Frau HJE

lhre Anfrage zur Mll-Situation im Umfeld des Hauses Lenneuferstr.27 beantworte ich wie
folgt:

Regelmalig und anlassbezogen, wie in lhrem Fall, sind die Waste Watcher auch in Hohen-
limburg und der ,Lenneuferstr.27" im Einsatz, um die Abfallproblematik im Stadtgebiet un-
mittelbar zu 16sen und langfristig zu verbessern. Dies geschieht vor allem durch Prasenz in
den Stadtteilen. Sie sprechen die Blrger an und sind auch ordnungsrechtlich tatig. Bei
schweren Fallen wird die Ordnungsbehérde hinzugezogen, da diese die Méglichkeit besitzt
ein entsprechendes Buligeldverfahren einzuleiten.

Der ordnungsrechtliche Einsatz der Waste Watcher wird immer auch von einer Millbesei-
tigung begleitet, die die Waste Watcher direkt selbst vornehmen. Wenn das nicht méglich
ist, wird die Problematik an die Verwaltung gemeldet, damit von dort aus die Stadtreinigung
beauftragt werden kann, um die Reinigung vorzunehmen.

Laut Datenbank waren die Waste Watcher in der Vergangenheit bereits mehrfach an der
Lenneuferstr. 27 im Einsatz. In allen Fallen konnten neben der Beseitigung des Abfalls
auch die Verursacher ermittelt werden. Gegen diese wurden entsprechende Anzeigen
vorgelegt. Das Buflgeld betragt in solchen Fallen regelméig bis zu 200 €. Daneben wer-
den gegen die Verursacher die Kosten firr die Entsorgung mittels Gebiihrenbescheid fest-
gesetzt. Diese betragen ebenfalls bis zu 200 € zzgl. Gebiihren und Auslagen.
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Die Untere Abfallwirtschaftsbehdrde (UAWB) wird bei VerstéRen auf Privatflachen aktiv.
Auch dies ist in der Vergangenheit mehrfach geschehen. In diesen Fallen wird zunachst
der Eigentumer des Hauses aufgefordert den Missstand zu beseitigen. In der Lenneuferstr.

27 ist der Eigentamer in allen Féllen, die der UAWB gemeldet wurden, der Aufforderung
fristgerecht nachgekommen.

Es ist nicht moglich ohne ausreichende Beweise dem Eigentimer oder auch den Mietern
~ ein Ordnungswidrigkeitsverfahren anzudrohen. .

Ich hoffe, Ihre Frage damit ausreichend beantwortet zu haben.

Mit freundlichen GriRen

Sebastian Arlt'
Beigeordneter
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| Anfrage der AfD: i-inderung‘ Beschilderung Ladesaulen- Parkplatze in der
FreiheitstraBe: Installation zusatzlicher Ladeséulen in der Freiheitstrafe

Beratungsfolge:
BV Hohenlimburg 27.01.2022
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zu 1.) Moglichkeit der Verdnderung der Beschilderung an den Ladesaulen

Die beiden Stellplatze an der Ladesaule in der FreiheitstralBe sind mit Zeichen 314 StVO
(Parken), dem Zusatz 1010- 66 StVO (Elektrisch betriebene Fahrzeuge) und einer
Parkscheibenregelung auf 4 Stunden von 8- 18h beschildert.

In der Tat kénnen E- Fahrzeuge so auch parken, ohne zu laden.

Diese Beschilderungskombination wurde jedoch fur Ladesaulen durch einen Erlass vom
11.01.2019 des Ministeriums fur Verkehr des Landes NRW genau so vorgegeben.

Zuvor installierte Zeichen 1050- 32 (Elektrofahrzeug wahrend des Ladevorgangs) mussten
daraufhin demontiert werden. Schon zu diesem Zeitpunkt hat die StralRenverkehrsbehérde die
Bezirksregierung darauf hingewiesen, dass diese Beschilderung so nicht zielfihrend ist, da
Ladesaulen durch Parker blockiert werden. |

Am 17.12.2021 wurde diese Regelung erneut mit der Aufsichtsbehdérde diskutiert.

Die Bezirksregierung hat daraufhin Kontakt mit dem Ministerium aufgenommen, um zu
erwirken, dass das Zeichen 1050- 32 mit Zeichen 314 auf einer Tragertafel gezeigt werden
darf, um das Parken zu unterbinden.

Das Ministerium teilte daraufhin mit, dass im Elektromobilitdtsgesetz (EmoG) die Fahrzeuge
aufgelistet sind, fur die Bevorrechtigungen in Frage kommen. Diese Fahrzeuge werden in der
StVO durch Zusatzzeichen 1010-66 dargestellt. Das Zusatzzeichen 1050- 32 umfasst alle
elektrisch betriebenen Fahrzeuge (also auch E- Scooter oder elektrische Krankenstiihle).
Eine Verwendung des Zeichens 2050- 32 ist somit nicht im Einklang mit dem EmoG.

Der Bund bereitet daher gerade die Einfihrung eines neuen Zusatzzeichens vor (Symbol E-
Fahrzeug mit dem Text ,wéhrend des Ladevorgangs®). In diesem Zusammenhang sollen dann
auch Fragen der Uberwachung geklart werden.

Die Beschilderung der Elektroladesaulen in Hagen ist somit derzeit die korrekte Beschilderung
und ist nach Auffassung des Ministeriums erst zu dndern, wenn das neue Zusatz- Zeichen
eingefihrt wurde.

Die vorgeschlagene Beschilderung mit Zeichen 283 StVO (absolutes Haltverbot) ist nicht
zulassig.

zu 2.) Verbreiterung des Elektroladesaulenplatzes in der FreiheitstraBe

Erfahrungswerte haben gezeigt, dass durch die beidseitige Lademdéglichkeit grundsétzlich
mehr Stellfliche benétigt wird. In diesem Fall wird in Ricksprache mit dem
StralRenbaulasttrager eine Verbreiterung des rechten Platzes durch eine Verlegung der
Parkplatzmarkierung um mindestens 30 cm nach rechts erfolgen.
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Zu 3.) Méglichkeit der weiteren Installation von Elektroladesiulen in der FreiheitstraBe

Die Mark-E wird in Zusammenarbeit mit der Verwaltung pr"Ufen, ob die Einrichtung weiterer
offentlich zuganglicher E-Ladesaulen im Stadtbezirk Hohenlimburg mdglich ist.

Aktuell gibt es im Umfeld des Stadtbezirkes Hohenlimburg an folgenden Standorten
-6ffentliche Ladesaulen:

. Ladesaule Freiheitstralle 6

. Ladesaule Elseyer Stralle 67

. Ladeséaule Iserlohner Stralle 48

Mittelfristig sind der Bau von zwei (2) offentlich zugénglichen Ladesaulen (mit 4
Ladepunkten) in Hohenlimburg geplant. Eine Ladeséaule soll in der Nahe der Autobahn
(Berliner Allee) und die andere soll im Ortsteil Elsey errichtet werden. Der weitere Ausbau
von E-Ladeinfrastruktur muss aber noch im Detail mit allen Projekibeteiligten und der Stadt
Hagen besprochen werden. Dazu muss sich die gesamte Situation vor Ort in Hohenlimburg
angeschaut werden und ein moglicher Ausbau unter finanziellen, technischen und
verkehrsplanerischen Gesichtspunkten geprift werden.

gez.
(Sebastian Arlt)
Beigeordneter
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Veroffentlichung

X Ja
[ ] Nein, gesperrt bis einschlieRlich

Oberbiirgermeister

Gesehen:

Stadtkdmmerer Stadtsyndikus

Amt/Eigenbetrieb:
32

Beschlussausfertigungen sind zu iibersenden an:
Amt/Eigenbetrieb: Anzahl:

Beigeordnete/r
Die Betriebsleitung
Gegenzeichen:
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60 - FB Immobilien, Bauverwaltung & Wohnen

|Betreff: Drucksachennummer: 10081/2022

Biirger fiir Hohenlimburg - Antrag gem. § 6 Abs. 1 GeschO
Fristverldngerung fiir FérdermaBnahme "Soziale Integration im Quartier

Beratungsfolge:
27.01.2022 - Bezirksvertretung Hohenlimburg
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Die Foérderung der MaBnahme ,Energetische Sanierung und Herstellung der Barrierefreiheit
des Richard-Rémer-Lennebades” erfolgte im Rahmen des Férderprogramms Soziale
Integration im Quartier. Dieses Foérderprogramm ist ausgelaufen und wurde nicht mehr
verlangert.

Nach wiederholten Rickmeldungen aus der Bezirksregierung und dem Ministerium ist
sowohl eine Verldangerung des Bewilligungs- und Durchfuhrungszeitraumes als auch eine
Erhéhung der Férdersumme ausgeschlossen. Der Bewilligungs- und Durchfiihrungszeitraum
bis 31.12.2024 ist zwingend einzuhalten.

gez.
Keune
Technischer Beigeordneter
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Fraktion Burger fir Hohenlimburg
in der Bezirksvertretung Hohenlimburg

Herrn Bezirksbiirgermeister | 2
Jochen Eisermann
Rathaus Hohenlimburg

Hohenlimburg, 26.1.2022

Sehr geehrter Herr Eisermann, }

die Fraktion Biirger fir Hohenlimburg stellt zum Tagesordnungspunkt 6.2. (Vorlage
0074/2022) der Sitzung der Bezirksvertretung Hohenlimburg am 27. Januar 2022
folgenden Antrag gemafR § 16 (1) der Geschéaftsordnung:

Riesen-Birenklau Problematik an der Lenne — hier:
Beschiftigungsmaflnahme mit dem Werkhof

Beschlussvorschlag (in Ergdanzung zum Beschlussvorschlag der CDU): Die
Verwaltung wird insbesondere gebeten, Gesprache mit dem Werkhof gem. GmbH
aufzunehmen mit dem Ziel, den Riesen-Barenklau im Rahmen einer vom Werkhof
durchgefiihrten BeschaftigungsmalBnahme durch  Wurzelausgrabungen ein-
zudammen und zuriickzudrangen.

Begriindung: In Zusammenarbeit mit den ortlichen Jobcentern bietet der Werkhof
gem. GmbH langzeitarbeitslosen Menschen die Maoglichkeit, sich Uber
verschiedenste Beschaftigungen wieder an den ersten Arbeitsmarkt anzunihern.
Dies geschieht auch Uber niederschwellige Tatigkeiten, die keine umfangreiche
Ausbildung voraussetzen. Die Erkenntnis aus den bisherigen in Hohenlimburg
erfolgten Schafsbeweidungen ist aus Sicht der Antrag stellenden Fraktion, dass mit
den Beweidungen die Ausbreitung des Barenklau zwar verlangsamt wird, eine
nachhaltige Beseitigung der Pflanze aber nicht gelingen kann. Dies kann, wie auch
2018 im Zuge einer Barenklau-Ausgrabungsaktion mit Ehrenamtlichen aus Schwerte
deutlich wurde, nur liber die Beseitigung des Wurzelwerks erfolgen.

Der Geschaftsfiihrer des Werkhof gem. GmbH zeigte sich bei einem unverbindlichen
Gesprach aufgeschlossen fiir ein solches Projekt und hélt eine Realisierung der
MafBnahme fiir méglich. Dieser Option sollte nachgegangen werden.

Mit freundlichen GriiRen
Holger Lotz (Fraktionsvorsitzender)
Fraktionsvorsitz: Holger Lotz, WiedenhofstraRe 14, 58119 Hohenlimburg

Geschéftsfihrung: Frank Schmidt, RaffenbergstraBe 20, 58119 Hohenlimburg
Michael Schuh, Oeger Strale 78, 58119 Hohenlimburg



Stadt Hagen, Postfach 4249, 58042 Hagen

BV Hohenlimburg
CDU-Fraktion

Datum und Zeichen Ihres Schreibens

HAGEN

Stadt der FernUniversité't

Der Oberbiirgermeister

Fachbereich Stadtentwicklung, -planung und
Bauordnung

Untere Bauaufsichtsbehdrde

Rathaus I, Rathausstr. 11, 58095 Hagen
Auskunft erteilt

Frau Koétter, Zimmer D.204

Tel. 02331 207 3026

Fax 02331 207 2463

E-Mail: mirjam koetter@stadt-hagen.de

Sprechzeiten: Montag 15.00 bis 17.00 Uhr

Mittwoch 8.30 bis 12.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Mein Zeichen, Datum

61/02, 09.02.2024

Stellunghahme zu lhrer Anfrage vom 18.0.1.2022

Antragsteller:

BV Hohenlimburg, CDU-Fraktion

Aktenzeichen: Baugrundstack:

9/63/PG/0005/22 Freiheitstr. 6a 58119 Hagen
Gemarkung: Flur: Flurstuck(e):

Bauvorhaben: -

Denkmalschutz fur Pavillon, Vorschlag zur Tagesordnung gemaR § 6 GeschO

Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit teile ich Ihnen mit, dass der Pavillon in der FreiheitstraRe 6a am 15:01.2024 in die

Denkmalliste der Stadt Hagen eingetragen wurde.

Mit freundlichen GriiRen
Im Auftrag

4 / Q%W'-‘f 74

'Dr. Christoph Diepes
Fachbereichsleiter

STADT HAGEN
Stadt der FernUniversitat

Briefadresse: Postfach 4249, 58042 Hagen
Paketadresse: Rathausstr. 11, 58095 Hagen
Vermittlung: 02331/207-5000

Sparkasse an Volme und Ruhr (BLZ 450 500 01)
Kto.-Nr. 100 000 444

IBAN DE23 4505 0001 0100 0004 44

BIC WELADE3HXXX

weitere Banken unter
www.hagen.de/bankverbindungen
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Stadt H - Postfach - 58042 H P—————————— . " - ] .
FOSTIRgE SRR BRSSO Hagen' i p Fachbereich fiir Offentliche Sicherheit und

““Ordnung

1. | .
Herrn ' Guge S0 YR 7527 Verwaltungsgebaude, Bahmerstr. 1, 58095 Hagen
Peter Arnusch e paiiie Jhunfterteit

' "0 ; l Frau Wiener, Zimmer 216

e _.Td 02331207 2356

Fax. 02331 207 2433
E-Mail stefanie.wiener@stadt-hagen.de

Datum und Zeichen Ih(es Schreibens Mein Zeichen, Datum

32/04, 11.02.2022

Anfrage nach § 18 der Geschéftsordnung in der Sitzung der Bezirksvertretung
Hohenlimburg am 27.01.2022

Verkehrssituation Hohenlimburger Strafe

Sehr geehrter Herr Arnusch,

in 0.g. Sitzung stellten Sie die Frage, ob das Parken auf der Hohenlimburger StraRe, ins-
besondere fir die vermehrt dort abgestellten LKW, untersagt werden kann.

Fur FuBganger werde ein Uberqueren der StraRe durch die eingeschrankte Sicht er-
schwert, ein FuRweg sei nicht vorhanden.

Antwort:

Am 03.12. und 14.12.21 haben sich Burger bei der Geschaftsfuhrung der Bezirksvertre-
tung Hohenlimburg gemeldet und um Uberpriifung des LKW- Parkens im Bereich zur
Ortseinfahrt nach Herbeck, Hohe Bushaltestelle Heidnocken, gebeten. Es wurde angege-
ben, dass lber die Hohenlimburger Strafle ein Wanderweg erreicht wird.

Die Ortlichkeit wurde daraufhin von der StraRenverkehrsbehérde mit Polizei und StraRen-
baulasttrager geprift.

Es wurde festgestellt, dass die dort parkenden LKW keine Beelntrachtlgung der Ver-
kehrssicherheit darstellen.

Es handeilt sich um eine AuRerortsstrecke, Gehwege und direkte WohnbebaUung sind
nicht vorhanden. Das Parken ist auRerhalb geschlossener Ortschaft gesetzlich lediglich
auf der Fahrbahn untersagt.



Vor der Wohnbebauung direkt hinter der BAB- Briicke besteht seit mehreren Jahren ein
Haltverbot. Hier, um Larmbelastigungen zu reduzieren. Schon zu diesem Zeitpunkt hat
der zustandige StraRenbaulasttrager, der Landesbetrieb, eine Ausweitung abgelehnt.
Dieser wurde aktuell erneut eingebunden und hélt an seiner Entscheidung fest.

Von der Anordnung eines Haltverbots wird daher abgesehen.

Mit freundli€hen/Grulen

In/Vertretin

Sebastian Arlt
(Beigeordneter)

2. Durchschrift an die BV Hohenlimburg
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Stadt Hagen Postfach 4249 58042 Hagen

Fachbereich Stadtentwicklung, -planung und
Bauordnung
BV Hohenlimburg Untere Bauaufsichtsbehérde

CDU-Fraktion
Rathaus |, Rathausstr. 11, 58095 Hagen

Auskunft erteilt

Frau Schmidt, Zimmer D.208a

Tel. 02331 207 3770

Fax 02331 207 2483

E-Mail: iris.schmidi@stadt-hagen.de

Termine nach telefonischer Vereinbarung

Ihr Zeichen Mein Zeichen, Datum

61/Biro - 9/63/PG/0005/22, 15.07.2022

Stellungnahme zu lhrer Anfrage vom 18.01.2022

Aktenzeichen: 1 Grundstiick

9/63/PG/0005/22 Freiheitstr. 58119 Hagen

Vorhaben

Vorschlag zur Tagesordnung gemaR § 6 GeschQO / Denkmalschutz fur Pavillon

Sehr geehrte Damen und Herren,

zu dem o.a. Antrag kann ich Ihnen mitteilen, dass der Pavillon in der Freiheitstrale durch die Untere
Denkmalbehdrde und die LWL-Baudenkmalpflege vorgeprift worden ist. Der Pavillon soll in die
Denkmalliste der Stadt Hagen eingetragen werden. Das Eintragungsverfahren wird durch die Untere
Denkmalbehotrde angestolen.

Uber den Abschiuss des Eintragungsverfahren werde ich Sie informieren.

Mit freundlichen Grulken

Fachbereichsleiterin

STADT HAGEN ‘ Sparkasse HagenHerdecke
Stadt der FernUniversitat IBAN DE23 4505 0001 0100 0004 44
Briefadresse: Postfach 4248, 58042 Hagen BIC WELADE3HXXX

Paketadresse: Rathausstr 11, 58095 Hagen wejtere Banken unter www haaen de/bankverbindungen
Vermittiung: 02331/207-5000
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Amt/Eigenbetrieb und ggf. beteiligte Amter:
65 - Fachbereich Geb3dudewirtschaft

Betreff: Drucksachennummer: |
Sachstandsbericht Sanierung Heideschulturnhalle

Beratungsfolge:
27.01.2022 Bezirksvertretung Hohenlimburg
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Die Sanierungsarbeiten konnten in der KW 3 2022 wieder aufgenommen werden.

Derzeit werden Abdichtungs- und Fliesenbelagsarbeiten durchgefihrt.

Erst anschlieRend kénnen die Feininstallationen der technischen Gebdudeausrustung, weitere Trockenbau-
und Tischlerarbeiten erfolgen.

Die Fertigstellung ist fiir Ende Mé&rz 2022 vorgesehen.
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Amt/Eigenbetrieb und ggf. beteiligte Amter:
65

[Betreff: Drucksachennummer: l0082/g022
Offnung der Toilette auf dem Neuen Marktplatz fiir die Offentlichkeit

Beratu ngéfolge:
Bezirksvertretung Hohenlimburg
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Im Jahr 2008 wurde die SchlieRung der 6ffentlichen Toiletten als Konsolidierungsmanahme
im Rahmen des ersten Sparpaketes vorgetragen. Es handelte sich beim Betrieb von
offentlichen Toiletten um eine freiwillige Selbstverwaltungsaufgabe und nicht um eine
gesetzlich vorgeschriebene Pflichtaufgabe bzw. auch nicht um eine Grundaufgabe der
Kommune im Rahmen der allgemeinen Daseinsvorsorge. Diese SparmaRnahme wurde vom
Rat der Stadt Hagen zur Kenntnis genommen, da diese in der Entscheidungskompetenz des
Oberbirgermeisters lag.

Daraufhin wurde die Toilette in der Freiheitstr. 6 geschlossen.

Im Verlauf der Verabschiedung des Doppelhaushaltes 2022/2023 in der Ratssitzung im
Dezember 2021 hat der Erste Beigeordnete und Stadtkdmmerer Herr Gerbersmann
grundsatzlich etwas zur finanziellen Situation der Stadt Hagen dargestellt. Zum Jahresende
2021 lief der Starkungspakt aus. Der Starkungspakt hat in den Kommunen, die dort beteiligt
waren, zu entsprechenden ausgeglichenen Haushalten gefuihrt, so auch in Hagen. In vielen
Kommunen konnte auch die Uberschuldung abgebaut werden. Dies ist in Hagen leider nicht
gelungen. Und deswegen gelten ab dem 01.01.2022 die ganz normalen Regelungen der
KomHVO und der Gemeindeordnung NRW wieder und diese besagen, dass eine Gemeinde
nicht Uberschuldet sein darf. Daher musste die Stadt Hagen ein Haushaltssicherungskonzept
aufstellen. Dieses Haushaltssicherungskonzept hat das Ziel, die Uberschuldung wieder
abzubauen und somit zu einem ausgeglichenen Haushalt fuhren.

Herr Gerbersmann teilte in der Sitzung des Weiteren mit, dass fur das Jahr 2022 lediglich ein
Haushaltstiberschuss von 1,7 Millionen Euro vorhanden sei.

Die Toilette am Marktplatz steht am Markttag den Marktstandbetreibenden, Marktmeistern
und auf Anfrage Marktbesuchern zur Verfugung. Des Weiteren kénnen die SchlieRungen und
Kontrolle der Toilettenanlage sowie Versorgung mit Verbrauchsmaterialien wie
Toilettenpapier, Handtuchpapier und Handseife durch stadtisches Personal zu den
beantragten Offnungszeiten montags bis samstags zusatzlich nicht gewéhrleistet werden.
Eine mindestens einmal taglich durchzufihrende Reinigung durch stadtisches Personal kann
ebenfalls nicht zuséatzlich sichergestellt werden. Zusatzlich ist mit h&heren
Unterhaltungskosten fir Strom und Wasser und auch der Beseitigung von Verschlei- und
Vandalismusschaden zu rechnen. Diese dargesteliten Kosten kénnen durch die Stadt nicht
zusatzlich getragen werden.

Die im Antrag erwahnte neu gebaute Toilette am Wilthelmsplatz in Wehringhausen ist
Bestandteil der Fordermalnahme ,Soziale Stadt Wehringhausen® und tragt somit den
Besonderheiten des Stadtteils Rechnung. Weiterhin wird die Toilette durch einen privaten
Betreiber unterhalten.
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Verstandsbereich fiir Stadtentwicklung,
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Rathaus 1, Rathausstr. 11, 58095 Hagen
An Auskunft erteilt
Herrn Detlef Reinke Frau Michelle Schmidt

Tel. (02331) 207-5696

L. ¥ Fax (02331) 207-2410

E-Mail: michelle.schmidt@stadt-hagen.de

Datum und Zeichen lhres Schreibens Mein Zeichen, Datum

VB 5/VZ, 10.02.2022

Bezirksvertretung Hohenlimburg - Anfrage gem. § 18 GeschO
hier: Bushaltestelle Gosmann / ehemaliger Sportpiatz ,,Unterberchum*

Sehr geehrter Herr Reinke,

in der 0.g. Sitzung hatten Sie gefragt, zu welchem Zeitpunkt die Bushaltestelle Gosmann
und der ehemalige Sportplatz wiederhergerichtet und verfligbar seinen werden.

Zur Bushaltestelle Gosmann teile ich Ihnen mit, dass diese sich derzeit in Form einer Er-
satzhaltestelle am Fahrbahnrand der Verbandsstrale befindet. Zuvor befand sich diese
unter der Briicke der Ad5 innerhalb einer Wendeschleife. Mit dem Start der Baumafinahme
an der A45 wurde die Wende gerdumt und die Ersatzhaltestelle eingerichtet. Aus betriebli-
chen Griinden plant die Hagener StraBenbahn die Haltestelle nach Abschluss der Baumai-
nahme dauerhaft am Fahrbahnrand der Verbandsstralle zu belassen. Die Wendeschleife
wird zulasten der Autobahn GmbH nach Abschluss der BaumaRnahmen dennoch wieder
in den urspriinglichen Zustand zuriickversetzt und soll der Hagener Stralenbahn als Wen-
demdglichkeit erhalten bleiben. Derzeit miissen noch Hangsicherungen unterhalb der Bri-
cke getatigt werden, weshalb ein genauer Zeitplan fur den Rickbau noch nicht feststeht.

Das Gelande des ehemaligen Sportplatzes "Unterberchum” soll zuklnftig einer gewerbli-
chen Nutzung zugefiihrt werden. Fiir die Aufstellung der daftr erforderlichen Bauleitverfah-
ren - Bebauungsplan und FNP-Teilanderung - werden derzeit die Grundlagen ermittelt und
geprift.

Mit freundlichen Griifzen
In Vertretung

—.,_n ——

Hening Keune |
Technischer Beigf,éordneter
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